№ 1-182/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 мая 2019 года Кировский районный суд г. Перми, в составе:

председательствующего судьи Литвинова Я.В. 

при секретаре Мельниковой Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя Пашина А.В.,

адвоката Деминой О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ,

по ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка оборота наркотических средств, вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Согласно распределению ролей соучастник ФИО1 передавал ему предварительно расфасованные наркотические средства путем размещения их в тайниках - закладках на территории 

<

адрес>, а ФИО1, выполняя свою часть преступных обязательств, с целью последующего сбыта раскладывал наркотические средства по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес>, при этом фиксировал их адреса с помощью телефона и отправлял указанные сведения путем интернет-переписки соучастнику, который, в дальнейшем, получая заказ от неустановленных следствием лиц, за денежную плату сообщал им адреса тайников, тем самым незаконно сбывая совместно с ФИО1 наркотические средства различным потребителям.

ДД.ММ.ГГГГ соучастник ФИО1, действуя по предварительному сговору с последним, с целью сбыта в неустановленном месте незаконно приобрел наркотическое средство – ....... общей массой не менее 8,779 г., которое, предварительно расфасовав в 25 свертков, оставил ФИО1 в тайнике – закладке, расположенном в лесополосе недалеко от автобусной остановки 

<

адрес>. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою часть преступных обязательств, забрал из тайника – закладки вышеуказанное наркотическое средство, которое с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе. 

1) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,348 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном во втором подъезде дома № по 

<

адрес> в батарее на площадке между первым и вторым этажами, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 55 минут в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,348 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

2) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,357 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> в перилах между третьим и четвертым этажами, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,357 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

3) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,343 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> за батареей на площадке между вторым и третьим этажами, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 26 минут по 22 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,343 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

4) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства– ....... в 1 свертке массой 0,340 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке первого этажа под потолком под трубкой электропроводки, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 01 минуты по 22 часа 04 минуты в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,340 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

5) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства– ....... в 1 свертке массой 0,365 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке первого этажа за информационным баннером, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 09 минут по 23 часа 13 минут в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,365 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

6) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства– ....... в 1 свертке массой 0,361 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном во втором подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке между первым и вторым этажами у потолка за проводами, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 34 минуты в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,361 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

7) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства– ....... в 1 свертке массой 0,338 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке между первым и вторым этажами под батареей, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 09 минут в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,338 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

8) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства– ....... в 1 свертке массой 0,343 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке между вторым и третьим этажами в отверстии стены, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 13 минут в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,343 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

9) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства– ....... в 1 свертке массой 0,345 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке между вторым и третьим этажами в перилах, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,345 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

10) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,365 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке между третьим и четвертым этажами у потолка за проводами, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 08 минут в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,365 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

11) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,389 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № по ул

<

адрес> на площадке между вторым и третьим этажами в перилах, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 01 минуты по 23 часа 04 минуты в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,389 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

12) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,365 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке первого этажа в батарее, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 36 минут по 22 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,365 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

13) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,340 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № 

<

адрес> на площадке между первым и вторым этажами в электропроводке, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 22 часа 49 минут в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,340 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

14) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,350 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном во втором подъезде дома № по 

<

адрес> на площадке между первым и вторым этажами за батареей, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 45 минут в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,350 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

15) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,319 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном во втором подъезде дома № по 

<

адрес> на первом этаже под лестничным маршем, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 50 минут в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,319 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

16) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,322 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном во втором подъезде дома № по 

<

адрес> между первым и вторым этажами за информационным баннером, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 40 минут в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,322 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

17) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,381 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес> между третьим и четвертым этажами под потолком за проводами, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 21 минуты по 23 часа 24 минуты в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,381 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

18) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,343 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес> между первым и вторым этажами за батареей, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,343 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

19) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,363 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> между третьим и четвертым этажами за трубой, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 23 минуты по 22 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,363 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

20) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,304 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № 

<

адрес> между вторым и третьим этажами в перилах, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут по 22 часа 53 минуты в ходе осмотра места происшествия в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,304 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

21) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,355 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в третьем подъезде дома № по 

<

адрес> между первым и вторым этажами в проводах, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 32 минут по 22 часа 35 минут в ходе осмотра места происшествия в третьем подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,355 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

22) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,334 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном во втором подъезде дома № по 

<

адрес> между вторым и третьим этажами в перилах, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,334 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

23) ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 часть незаконно приобретенного наркотического средства – ....... в 1 свертке массой 0,366 г. – значительный размер, с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном в четвертом подъезде дома № по 

<

адрес> на первом этаже под батареей, записав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО1 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 29 минут в ходе осмотра места происшествия во четвертом подъезде дома № по 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,366 г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

24) ДД.ММ.ГГГГ около 19 ФИО1 во втором подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, При задержании ФИО1 был доставлен в отдел полиции №, где в ходе его личного досмотра наркотическое средство – ....... в 2 свертках общей массой 0,743 г. – значительный размер, которое ФИО1 собирался незаконно сбыть, у него было обнаружено и изъято, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и его соучастник не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ к нему по интернету пришло сообщение с предложением заработка. Он нуждался в деньгах, выполнил инструкцию и приступил к работе в октябре месяце. Куратор ему сообщал координаты закладки с наркотическим средством, он находил уже расфасованное наркотическое средство. Куратор сообщал ему район 

<

адрес>, он делал закладки, фотографии закладок отсылал куратору. ДД.ММ.ГГГГ он забрал наркотическое средство из тайника на «

<

адрес>», приехал в 

<

адрес>, делал закладки, фотографировал места закладок. Его задержали сотрудники полиции в подъезде, привели в отдел полиции, нашли у него два свертка. Он написал явку с повинной, указал на месте все места закладок, которые сделал в этот день. Деньги в сумме ....... рублей, изъятые у него – это заработная плата, которую он получил за распространение наркотика. Раскаивается в содеянном.

Свидетель П. показал, что он работает инспектором ППСП УМВД РФ по г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе в наряде скрытого наблюдения. Они заметили подсудимого у дома № по 

<

адрес>. ФИО1 ходил из подъезда в подъезд. Они стали наблюдать за ФИО1, ФИО1 зашел во второй подъезд дома № они зашли за ним, задержали ФИО1 и доставили в ОП №. При личном досмотре ФИО1 были обнаружены два свертка с порошком белого цвета. ФИО1 рассказал, что раскладывал наркотическое средство и показал в телефоне, где расположены 23 закладки с наркотическим средством. Сотрудники отделения НОН поехали по адресам, где ФИО1 показал сделанные им закладки с наркотическим средством.

Свидетель Х. показал, что Шилоносов его друг. Шилоносов ему рассказывал, что работает закладчиком. У него (Х.) есть брат, который имеет банковскую карту. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 просил данную карту, сказал, что нужно перечислить деньги. Он дал ФИО1 карту, на счет поступило ....... рублей. ФИО1 попросил перевести данную денежную сумму на его карту. Он перевел деньги на карту ФИО1.

Свидетель Я. показал, что Шилоносов его друг. В ДД.ММ.ГГГГ они искали работу. Им пришло сообщение с предложением раскладывать свертки с наркотиком. Они сделали пробные закладки. ФИО1 съездил в лес, забрал наркотическое средство, разложил. Оплата была в биткоинах, которые обменивались на деньги и перечислялись на карту. 

Свидетель Ш. показал, что подсудимый его сын. Сын учился в колледже, снимал квартиру в 

<

адрес>. Они помогали сыну деньгами. О случившемся он узнал от следователя. Сына может охарактеризовать с хорошей стороны, сын хорошо учился, занимался спортом.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля П.1., данных в ходе предварительного следствия, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов сотрудниками полка ППСП Управления МВД России по г. Перми в подъезде дома № по 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1., который был ими доставлен в ОП №, где был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты с порошкообразным веществом белого цвета. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон, при проверке которого сотрудниками полка ППСП были обнаружены в приложении «Заметки» записи с описанием тайников - «закладок» в количестве 25 штук. ФИО1 была написана явка с повинной, тот указал, что является «закладчиком» наркотических средств и указал адреса тайников - закладок в количестве 23 штук, которые он ДД.ММ.ГГГГ перед его задержанием успел сделать. После чего он и оперуполномоченный Х.1. совместно с ФИО1 произвели осмотры мест происшествия по указанным в изъятом у него телефоне местам - адресам, в ходе которых ФИО1 сам в присутствии понятых добровольно указывал им места тайников - закладок, которые он сделал. В ходе проведения осмотров мест совершения ими были обнаружены и изъяты 23 свертка с веществами по следующим 

<

адрес> Все обнаруженные и изъятые свертки с веществами были упакованы в 23 конверта, конверты опечатаны печатью «дежурная часть ОП №» и заверены подписями понятых (том 1 л.д. 166-167).

Кроме приведенных доказательств вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами: 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 101-102); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.111); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 30-46); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 118-119); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 128); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 135-136); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 154-155); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 169); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 176-177); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 186-187); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 194- 195); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 204-205); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 212- 213); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 223-224); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 231- 232); протоколом осмотра предметов (документов) о ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 242-243); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 5-6); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 15); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 22-23); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 30-31); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 38- 39); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 46-47); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 54-55); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 65-66); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 73-74); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 83-84); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 91-92); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 103-104); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 111- 112); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 123-124); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 131- 132); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 143-144); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 151- 152); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 163-164); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 171- 172); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 182-183); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 190- 191); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 201-202); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 209- 210); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 220-221); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 228- 229); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 240-241); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 248- 249); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 7-8); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 15-16); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 26-27); протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5-15); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 90); - протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 33-35); явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 16).

Справкой об исследовании и заключениями эксперта установлено, что: вещества, изъятые при осмотре мест происшествия и личном досмотре ФИО1 массой: 0,348 г., 0,357 г., 0,343 г., 0,340 г., 0,365 г., 0,361 г., 0,338 г., 0,343г., 0,345г., 0,365г., 0,389г., 0,365г., 0,340 г., 0,350 г., 0,319 г., 0,322 г., 0,381 г., 0,343 г., 0,363 г., 0,304 г., 0,355 г., 0,334 г., 0,366 г., 0,743 г. - содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 106-107, л.д. 124-125, л.д. 142-144, л.д. 161-163, л.д. 182-183, л.д. 200-201, л.д. 218-220, л.д. 237-239; том 2 л.д. 11-12, л.д. 28-29, л.д. 44-45, л.д. 61-62, л.д. 79-80, л.д. 98-100, л.д. 118-120, л.д. 138-140, л.д. 158-160, л.д. 178-179, л.д. 197-198, л.д. 216-217, л.д. 235-237; том 3 л.д. 1-4, л.д.22-23; том 1 л.д. 25-26, л.д. 45-46).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ»: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,348 г., 0,357 г., 0,343 г., 0,340 г., 0,365 г., 0,361 г., 0,338 г., 0,343г., 0,345г., 0,365г., 0,389г., 0,365г., 0,340 г., 0,350 г., 0,319 г., 0,322 г., 0,381 г., 0,343 г., 0,363 г., 0,304 г., 0,355 г., 0,334 г., 0,366 г., 0,743 г. соответственно образует значительный размер.

Свидетель Ш.1. показала, что подсудимый ее сын. Сын всегда помогал по хозяйству, хорошо учился, занимался спортом. В 

<

адрес> он уехал в ДД.ММ.ГГГГ. Они помогали ему деньгами, сын говорил, что подрабатывает.

Анализируя исследованные в суде доказательства, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях - установленной. К такому выводу суд приходит по следующим основаниям. 

В судебном заседании безусловно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно совершил действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств – забрал из тайника приготовленное ему соучастником в целях сбыта расфасованное наркотическое средство, и разложил наркотическое средство в целях сбыта потребителям по 

<

адрес> Кроме того при его задержании у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он так же намеревался разместить в тайниках-закладках для сбыта потребителям наркотических средств. Преступления не были доведены ФИО1 и его соучастником до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и не отправил соучастнику адреса тайников-закладок. Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами дела, показаниями самого подсудимого, подробно пояснившего об обстоятельствах совершения преступлений. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступление группой лиц по предварительному сговору». На наличие предварительного сговора указывает согласованность действий неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределение ролей, действия ФИО1 и неустановленного лица носили взаимодополняющий характер и были направлены на совместное достижение преступного результата. Не отрицает наличие предварительного сговора и подсудимый.

Доводы стороны защиты о том, что действия ФИО1 должны быть квалифицированны как единое продолжаемое преступление, суд считает не обоснованными. Как было установлено в судебном заседании, ФИО1, получив в целях дальнейшего сбыта от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, расфасованное в двадцать пять пакетов, сделал «закладки» по двадцати трем адресам, а часть наркотического средства в двух пакетах с целью последующего размещения его в тайниках-закладках хранил при себе. Таким образом, произведя двадцать три закладки наркотического средства в двадцати трех различных местах и храня в целях сбыта два пакета, ФИО1 совершил двадцать четыре преступления, поскольку двадцать четыре раза выполнил все умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, а именно сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, при этом каждое из них не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием его сотрудниками правоохранительных органов.

Считая вину подсудимого доказанной полностью, суд, квалифицирует действия ФИО1 по каждому из 24 преступлений (

<

адрес>), обнаружение и изъятие наркотического средства в ходе личного досмотра) – по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, нет, в связи с чем наказание подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание подлежит назначению ниже нижнего предела санкции статьи.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным изменение категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 совершил преступления, которые относятся к категории особо тяжких. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, должно быть назначено в виде лишения свободы. Обстоятельства, смягчающие наказание, как в совокупности, так и каждое в отдельности не являются исключительными, в связи с чем нет оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией статьи. Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции и реального отбывания наказания, в связи с чем не применяет при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, однако назначает дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое решение будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого, а так же то, что ФИО1, является трудоспособным. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 подлежит назначению исправительная колония строгого режима.

Кроме того, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, подлежат конфискации. Из показаний подсудимого ФИО1 установлено, что деньги в сумме ....... рублей, изъятые у него в ходе обыска, он получил за распространение наркотических средств в качестве заработной платы. Таким образом, установлено, что ФИО1 получил ....... рублей в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, поэтому денежные средства в указанном размере подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати четырех преступлений (

<

адрес>), обнаружение и изъятие наркотического средства в ходе личного досмотра), предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и за каждое из них назначить ему наказание – 5 (пять) лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание – 7 (семь) лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу с учетом положений, предусмотренных п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима).

На основании ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 в доход государства денежную сумму в размере ....... рублей, хранящуюся в ОП № (т.3 л.д. 47).

Вещественные доказательства: ........

Реквизиты для уплаты штрафа: .......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему на руки копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо при подаче возражений на поданные жалобы или представления.

Судья